HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 KHÓA VII

 Số: 21/2004/NQ-HĐ TP. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 12 năm 2004

NGHỊ QUYẾT

VỀ TỔNG QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH NĂM 2003

TẠI KỲ HỌP THỨ 3, HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- KHÓA VII

(từ ngày 07 tháng 12 đến ngày 10 tháng 12 năm 2004)

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003.

- Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước năm 2003.

- Căn cứ Nghị quyết số 34/2003/NQ-HĐ ngày 16 tháng 01 năm 2003 của

Hội đồng nhân dân thành phố khóa VI về phê duyệt dự toán ngân sách năm

2003.

Sau khi xem xét báo cáo Tổng quyết toán ngân sách thành phố năm 2003

do Ủy ban nhân dân thành phố trình tại kỳ họp, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh

tế và Ngân sách, ý kiến của các đại biểu HĐND thành phố.

QUYẾT NGHỊ:

Phê chuẩn Tổng quyết toán ngân sách thành phố năm 2003 như sau:

1. Về thu ngân sách:

1.1- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 41.543,335 tỷ đồng,

đạt 108,7% dự toán năm và bằng 112,76% so với quyết toán năm 2002. Trong

đó:

- Tổng thu thuế xuất nhập khẩu do hải quan thu: 16.703,859 tỷ đồng, chiếm

tỷ trọng 40,21% trong tổng thu ngân sách, đạt 93,48% dự toán năm và bằng

100,78% so với quyết toán năm 2002.

- Tổng thu ngân sách nhà nước phần nội địa: 24.839,476 tỷ đồng, chiếm

59,79% trong tổng thu ngân sách, đạt 122,08% dự toán năm và bằng 122,5% so

với quyết toán năm 2002.

1.2- Thu ngân sách địa phương:

Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện cả năm là:14.661,801 tỷ

đồng, bằng 197,59% so dự toán năm 2003 và tăng 41,51% so quyết toán năm

2002. Trong đó:

- Tổng thu phân chia cho ngân sách địa phương: 9.188,295 tỷ đồng, bằng

128,18% so quyết toán năm 2002

- Ghi thu, ghi chi qua ngân sách:  1.769,598 tỷ đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách Trung ương: 1.039,208 tỷ đồng

  (trong đó: thưởng vượt thu ngân sách năm 2002và 2003: 577,340 tỷ đồng;

thu bổ sung bằng nguồn vốn viện trợ: 6,407 tỷ đồng…)

- Thu vay qua hình thức phát hành trái phiếu đô thị để đầu tư cơ sở hạ tầng

cho địa phương:  1.500,000 tỷ đồng

- Thu kết dư ngân sách năm trước: 863,978 tỷ đồng

- Vay vốn nhàn rỗi của Kho bạc Nhà nước

Trung ương: 300,000 tỷ đồng

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 0,527 tỷ đồng

- Thuế tiêu thụ đặc biệt hàng nhập khẩu được chia: 0,195 tỷ đồng

2. Về chi ngân sách:

Tổng số chi ngân sách địa phương là: 13.099,251 tỷ đồng, bằng 176,54%

so dự toán năm 2003 và tăng 48,7% so quyết toán năm 2002. Trong đó:

2.1- Chi đầu tư phát triển: 7.033,596 tỷ đồng, đạt 253,20% so dự toán năm

2003 và bằng 188,74% so quyết toán năm 2002, chiếm tỷ trọng 62,08% trong

tổng chi.

2.2- Chi thường xuyên: 4.175,380 tỷ đồng, đạt 112,85% so dự toán năm

2003 và bằng 116,28% so quyết toán năm 2002.

2.3- Chi chuyển nguồn kinh phí năm trước sang năm sau để chi: 67,240 tỷ

đồng.

2.4- Các khoản thu được để lại cho đơn vị chi, quản lý qua ngân sách địa

phương: 1.769,598 tỷ đồng.

3. Kết dư ngân sách năm 2003:

Tổng kết dư của ngân sách địa phương (bao gồm ngân sách thành phố và

ngân sách quận, huyện): 1.441,739 tỷ đồng. Trong đó:

- Ngân sách thành phố:       567,535 tỷ đồng

- Ngân sách quận, huyện:    874,204 tỷ đồng

Trong số kết dư ngân sách thành phố có 415,797 tỷ đồng đã chi tạm ứng

cho các đơn vị những năm trước, được chuyển vào thu ngân sách năm 2004 để

theo dõi, xử lý thu hồi. Còn lại 151,738 tỷ đồng kết dư sang năm 2004 đề tiếp

tục chi.

Số kết dư ngân sách quận huyện, do Ủy ban nhân dân quận huyện quyết

định xử lý chuyển thu cân đối ngân sách quận huyện năm 2004 theo qui định.

Sau khi được Hội đồng nhân dân thành phố phê chuẩn quyết toán ngân

sách thành phố năm 2003, Sở Tài chính thành phố gửi quyết toán ngân sách

thành phố lên cơ quan tài chính cấp trên theo luật định./.

Nơi nhận:                                        TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội                                                CHỦ TỊCH
- Văn phòng Quốc hội

- Văn phòng Chủ tịch Nước

- Văn phòng  Chính phủ

- Ủy ban KT-NS Quốc hội

- Bộ Nội vụ

- Bộ Tài chính

- Thường trực Thành ủy

- Thường trực HĐND TP                                              Phạm Phương Thảo
- Thường trực UBND TP

- Thường trực Ủy ban MTTQ. TP

- TT Đoàn Đại biểu Quốc hội TP (Ô. Mai Quốc Bình)

- Đại biểu Hội đồng nhân dân TP

- Giám đốc Sở Tài chính

- Cục Trưởng Cục Thuế

- Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Văn phòng Thành ủy

- VPHĐND-UBND TP

- Lưu HC, Lưu THHĐ (30b)

- Lưu Ban KT-NS ( 2b)